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Úvod

Biblické knihy po všechna staletí tvořily a tvoří stále bohaté dědictví církve, přičemž

některá místa byla a jsou i dnes pro lidi těžko uchopitelná. Kniha Zjevení sv. Jana je toho

dobrým příkladem.

Je potřeba zamyslet se za jakých konkrétních okolností byla Kniha Zjevení sepsána.

Je to doba, kdy byli křesťané vytlačováni na okraj společnosti, byli hanobeni a utiskováni

pro svoji víru.

Celá kniha se nese v duchu symbolickém, je tedy těžké jí porozumět. Ve všech

komentářích a odborných publikacích se dočteme, že pro porozumění Janově Apokalypse

je nutné také znát apokalyptické knihy Starého zákona, zvláště knihu Daniel a Ezechiel.

Když si člověk všechny tyto okolnosti probere, zjistí, že přečíst si knihu Zjevení

sv. Jana není vůbec snadná záležitost.

Janova apokalypsa pracuje se symbolikou čísel, zvířat a barev. Má práce se snaží

vybrat a najít společná místa, která spojuje jedna a tatáž tématika, a to symbolika barev.

Na myšlenku psát diplomovou práci na toto téma mě přivedl P. Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L

při semináři, který se zabýval knihou Zjevení sv. Jana. Tématika barev v Apokalypse není

zpracována v takovém rozsahu, jako je například vypracována symbolika čísel a zvířat.

Mojí snahou bylo tedy najít, co nejvíce výkladů k barvám v Apokalypse jak v biblických

slovnících, tak i v odborných časopisech a knihách, a také paralelní místa ke stejné

tématice ve Starém i Novém zákoně.

Diplomová práce je rozdělena podle kapitol knihy Zjevení, kterých se vybraná tématika

týká. Jednotlivé kapitoly jsou děleny na úryvek vybraný z Janovy Apokalypsy,

vysvětlující část nashromážděnou z odborných publikací a článků k barvám, inspirace

ve Starém zákoně a paralelní místa v Novém zákoně. Ne vždy se mi ale podařilo uvést celé

toto schéma. Bylo by troufalé (vzhledem k tématu) vnášet do studijní části diplomové

práce vlastní myšlenky. Všechny výklady, se kterými se snažím pracovat, jsou tedy

nashromážděné z odborných publikací.

6

1 Apokalyptická literatura

Na konci období Starého zákona vzniká apokalyptická literatura, ve které se spojují

prvky prorocké a sapienciální.1 Ve Starém zákoně se apokalyptické texty nacházejí

v knihách Ezechiel, Izaiáš, Zachariáš, Joel a Daniel. Obsahem apokalyptických knih jsou

většinou vize budoucí, které poučují čtenáře o posledních věcech a jsou spojeny

s napomenutím. Apokalyptická literatura je vlastně mladší formou proroctví a chápe sebe

sama jako zjevení Božích tajemství. Má v oblibě alegorický obrazný způsob řeči a používá

také ráda rozmanitou symboliku, sny, vidění nebo rozjímání.2 Klíčem k pochopení snů,

vidění a posvátných textů je vždy Slovo Boží a bez tohoto předporozumění je kniha

Zjevení sv. Jana těžko srozumitelná.3 Apokalyptickou literaturu nelze chápat doslovně,

stejně jako ji není možné interpretovat bez přihlédnutí k době, ve které byla sepsána.

Kdo tedy chce porozumět poselství apokalyptických spisů musí znát dobové pozadí

a myšlení té doby.4

Velmi precizně to vyjadřují slova Konstituce Dei verbum: „Je třeba, aby vykladač

pátral po smyslu, jaký v daných okolnostech a v dobové i kulturní situaci chtěl svatopisec

vyjádřit a vyjádřil pomocí literárních druhů v té době užívaných. Abychom totiž správně

pochopili, co chtěl autor posvátného textu písemně vyjádřit, je třeba pozorně přihlížet

k tehdejším vžitým způsobům myšlení, řeči a vyprávění, jaké byly běžné v jeho době,

i ke způsobům, kterých se tehdy obvykle užívalo při vzájemném styku mezi lidmi.“5 Je tedy

důležité mít stále na mysli, jaký způsob myšlení a řeči byl v určité době běžný.6

V Novém zákoně je jediným kanonickým zástupcem apokalyptické literatury kniha

Zjevení. Některé znaky v knize Zjevení vykazují jistou podobnost s apokalyptickou

literaturou pozdního židovství, avšak apokalyptické schéma je zde naplněno novým

obsahem a to zvěstí ukazující ke Kristu, ke Kristovu druhému příchodu a jeho vítězství.7

1 LÉON-DUFOUR Xaver (a kol.): Slovník biblické teologie, Řím: Velehrad – Křesťanská akademie, 1991,
str. 614.
2 Srov. BOGNER Václav: Knihy prorocké III., Ezechiel, Daniel, Praha: Česká katolická charita, 1981,
str. 7 - 8.
3 Srov. HRBATA Josef: Cestou domů, Řím: Velehrad: Křesťanská akademie, 1979, str. 66.
4 Srov. DOUGLAS J. D. (a kol.): Nový Biblický slovník, Praha: Návrat domů, 1996, str. 1148 - 1150.
5 DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Věroučná konstituce o Božím zjevení Dei verbum, (ze dne 18.
listopadu 1965), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995, 107 - 123.
6 Srov. PBK:Výklad bible v církvi, Praha: Zvon, 1996.
7 Srov. Písmo svaté Starého a Nového zákona, Praha: ČESKÁ BIBLICKÁ SPOLEČNOST, český
ekumenický překlad, 1996, str. 232.
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Nechápejme však knihu Zjevení sv. apoštola Jana jako něco izolovaného, co se

naprosto odlišuje od ostatních knih Nového zákona. Existuje několik míst, kde můžeme

pozorovat určité podobnosti.8 Všimněme si například toho, že Apokalypsa sv. Jana spolu

s listem Petrovým prohlašuje křesťany výslovně za „královské kněžstvo“ v Izraeli (Zj 1,6;

5,10; 20,6; 1 Petr 2,5.9).9

Křesťanské společenství je v Novém zákoně chápáno jako podílník na Mesiášské

důstojnosti a jeho královské i kněžské úloze.10 V knize Zjevení sv. Jana se vyskytuje

na mnoha místech bílá barva, která je symbolem „královského kněžstva“ (Zj 3,4; 7,9.14;

15,6; 19,8.11.14).

Kniha Zjevení čerpá především z knihy Daniel, Ezechiel a Zachariáš, jak už bylo výše

řečeno. Také prorok Joel je bohatým zdrojem apokalyptického materiálu pro Nový zákon,

který jej z knihy Joel pouze přebírá a užívá v podobných souvislostech.11 A právě nejvíce

textů z knihy Joel, ale také z knihy Daniel, se objevují v knize Zjevení.

Zvláště pak kniha Daniel má pro knihu Zjevení velký význam. Z tohoto

starozákonního textu pochází značný počet použitých obrazů, které ovšem nyní v knize

sv. Jana zastávají jinou funkci. Všechny obrazy použité v knize Zjevení totiž slouží jako

poselství o Kristu a k posílení křesťanské víry,12 a proto byla pro církev kniha Zjevení

za všech dob aktuální a zůstává jí dodnes. Blízkost zde znamená odevzdanost Bohu a Ježíši

Kristu a vstup do posledního dění. Jan proto vybízí křesťany k věrnosti, k horlivosti

pro Pána a k čistotě víry.13 V Novém zákoně najdeme mnoho míst s podobnou tématikou

v synoptických apokalypsách u Matouše, Marka, Lukáše, ale také v knihách sv. Pavla,

především ve 2 Sol 2, 1 - 12.14

Kniha Zjevení mluví obraznou symbolickou řečí, nám už ne zcela blízkou, ale

ne nepochopitelnou.15 Dává stejný důraz jak na sluchové vjemy, tak i na zrakové. Tímto

způsobem spolupracuje s představivostí čtenáře.

Symbol je současně zahalením i zjevením, proto je také interpretace symbolů

tak obtížná.16 Apokalyptika odhaluje tajuplnou řečí běh dějin až k Poslednímu soudu

8 Srov. SCHEUCH Richard: Průvodce Apokalypsou, Praha: Česká katolická charita, 1989, str. 12.
9 LÉON-DUFOUR: op. cit., str. 176.
10 Tamtéž, str. 176.
11 BENEŠ Jiří: Dvanáctka. Úvod do studia malých proroků, Praha 2006, str. 67.
12 Srov. GIESEN Heinz: Kniha Zjevení apoštola Jana, Praha: Kostelní – Vydří: Karmelitánské nakladatelství,

1999, str. 12.

[…]


nedostatek a hlad, který přináší jezdec na černém koni, na závěr přichází jezdec na sinavém

koni, který nese smrt a následuje ho Hádes.

Užiti symboliky barev i dnes

Dnes také používáme barevnou symboliku, i když v malé míře a zcela jinak než tomu

bylo v době autora knihy Zjevení.

Jan použil ve čtvrté kapitole smaragdovou barvu pro duhu, která obklopuje trůn.

Smaragdovou barvu najdeme pro označení Irska. Irsku se říká smaragdový ostrov pro

svoji zelenou barvu. I dnes existují symbolická vyjádření používající podobnou barevnou

symboliku jako je ve Starém a Novém zákoně. I když dnes je posun v chápání symboliky

barev.

Můžeme tedy dnes nalézt barevnou symboliku, i když pro náš praktický slovník,

už jen v malé míře. U nás je například černá barva symbolem smutku a bílá je symbolem

radosti.
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Podíváme-li se ale například na použití barev v liturgii, zjistíme, že i zde hraje

symbolika velkou roli. Bílá barva se používá při svátcích Páně, je symbolem světla a tedy

barvou Ježíše Krista. Bílá je barvou nevinnosti a proto se užívá ve svátky Panny Marie

a svatých. Fialová barva je symbolicky barvou kajícnosti a vážnosti proto se užívá hlavně

v postní době. Červená je barva krve, takže se užívá o svátcích připomínajících utrpení

Páně a smrt mučedníků. Zelená je barvou naděje na život věčný. Užívá se jí tedy během

roku při mších svatých a o nedělích.
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Použité zkratky

(zkratky biblických knih jsou použity podle: HRBATA Josef: Cestou domů, Velehrad:

Křesťanská akademie, 1979)

Biblické:

SZ Starý zákon

Gn Genesis (První Mojžíšova)

Ex Exodus (Druhá Mojžíšova)

Lv Leviticus (Třetí Mojžíšova)

Dt Deuteronomium (Pátá Mojžíšova)

2 Kron 2. kniha Kronik

Ezd Kniha Ezdrášova

Neh Kniha Nehemiášova

Žl Kniha Žalmů

Iz Kniha proroka Izaiáše

Jer Kniha proroka Jeremiáše

Zach Kniha proroka Zachariáše

Ez Kniha proroka Ezechiela

Dan Kniha proroka Daniela

Sir Kniha Sirachovcova

Jl Kniha proroka Joela

Oz Kniha proroka Ozeáše

Ag Kniha proroka Aggea

Am Kniha proroka Amosa

Job Kniha Job

Kaz Kniha Kazatel

Mal Kniha proroka Malachiáše

1 Mak 1 Kniha Makabejská

2 Mak 2 Kniha Makabejská

Bar Kniha proroka Barucha
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NZ Nový zákon

Mt evangelium podle Matouše

Mk evangelium podle Marka

Lk evangelium podle Lukáše

Jan evangelium podle Jana

Řím List svatého apoštola Pavla Římanům

1 Kor 1. list svatého apoštola Pavla Korinťanům

2 Kor 2. list svatého apoštola Pavla Korinťanům

Flp List svatého apoštola Pavla Filipanům

1 Sol 1. list svatého apoštola Pavla Soluňanům

2 Sol 2. list svatého apoštola Pavla Soluňanům

Ef List svatého apoštola Pavla Efesanům

1 Tim 1. list svatého apoštola Pavla Timoteovi

2 Tim 2. list svatého apoštola Pavla Timoteovi

Žid List Židům

1 Petr 1. list svatého apoštola Petra

2 Petr 2. list svatého apoštola Petra

Jud List svatého apoštola Judy

Jak List svatého apoštola Jakuba

Zj Kniha Zjevení svatého apoštola Jana

Apokryfy:

1 Henoch 1. Kniha Henochova (Etiopská)

2 Henoch 2. Kniha Henochova (Staroslověnská)

1 Ezdr 1. Kniha Ezdrášova

Ostatní použité zkratky:

a kol. a kolektiv

ČEP Český ekumenický překlad

Int. Interpretation

JBL Journal of Biblical Literature
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kap. kapitola

např. například

n následující verš

nn následující verše

Nvlg Nová vulgáta

PBK Papežská biblická komise

po Kr. po Kristu

př. Kr. před Kristem

s.d. sedmého dne

srov. Srovnej

tj. to je

v. verš

Citované části z Písma svatého jsou podle českého ekumenického překladu.
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Anglická anotace

Symbolic Colours in the Apocalypse of Saint John

This thesis attempts to study the use of colours in the depiction of certain themes in the

Apocalypse of st. John.

The colours used by the author of Revelation are taken both from apocalyptic literature

of the Old Testament era, but mainly from the books of Daniel, Ezechiel, Zacharias and

Joel.

The most often used colour is white: the white stone (Rev 2,17); the white cloud

(Rev 14,14); the white horse (Rev 19,11); the white throne (Rev 20,11). Most likely the

reason is that the author wanted to encourage his contemporaries in time of persecution.

An exception is the text Rev 6,2, where white is used in a concrete historical event.

Red or scarlet is used in opposition to white: the red horse (Rev 9,3-4); the red

body-armour of locusts (Rev 9,1-21); purple (or scarlet) in Rev 17,4.

The author also names colours of such minerals as emerald, ruby and jasper (Rev 4,3).

However most attention is paid to Revelation 6, where four riders appear on four

horses of different colours.

My endeavour therefore was to find as many possible interpretations of colours

in the Revelations of st. John as proposed in various biblical lexicons, biblical periodicals

and books dealing with this unexplored fascinating topic.

Key words

New Testament

Symbolic

Colours

Apocalypse of Saint John

Biblical

85

Symbolika barev v Apokalypse (diplomová práce)
Kateřina Seidlová

Počet znaků:

Stránky 74
Slova 24140
Znaky (bez mezer) 123207
Znaky (včetně mezer) 148784
Odstavce 1010
Řádky 2416