Oponent: Angelo Scarano, S.S.L., Th.D.

Posudek oponenta:

Téma diplomové práce Kateřiny Seidlové („Symbolika barev v Apokalypse“) je rozhodně velmi zajímavé. Metodologicky je tato práce koncipována dobře, jen kapitola 19 (o symbolu obecně) by se spíš měla zařadit do první části věnované obecnějšímu úvodu. Autorka velmi správně rozebírá jednotlivé úryvky v kontextu (v rámci knihy Zjevení a SZ). Škoda jen, že poslední podkapitolka „Užití symboliky barev i dnes“ (s. 75-76) je očividně odbytá.

Přestože autorka používala i cizojazyčné sekundární prameny, chybí leckde širší diskuze, potažmo přesnější vysvětlení příslušných symbolů (je znát, že autorka často čerpá pouze z jednoho zdroje, a tím je pak výklad „monochromatický“, resp. nepřesný).

Není tedy divu, že v práci jsou určitá místa, která vyžadují upřesnění:

- 1) s. 17, „bílá barva neodpovídá klasické symbolice“ – bylo by dobré doplnit význam bílé barvy na tomto místě knihy Zjevení, resp. uvést odkaz na příslušnou stránku, kde se nachází vysvětlení.
- 2) S. 19: oheň Kristových očí je skutečně symbolem lásky? Aune, *Revelation 1-5*, s. 95, vykládá tento symbol jako znamení božství.
- 3) S. 21 první odstavec: obrat „přicházím v oblaku“ je šifrou pro tvrzení, že Ježíš je Bůh? Uvedený odkaz (pozn. 110) obsahuje přesnější rozlišení, že tento obrat vyjadřuje spojení Syna člověka se světem samého Boha a tudíž jeho nadpřirozenost.
- 4) S. 22, bílé vlasy symbolizují to, že Kristus je stejné podstaty jako Otec? Bílé vlasy mohou symbolizovat pouze to, že dotyčná osoba je obdařená moudrostí, vysokým společenským postavením, vážností (Aune, s. 94).
- 5) Na s. 31-32 se k vysvětlení symbolů jaspisu a karneolu používá publikace z oboru dějin umění (Royt – Šedinová), která vykládá tyto symboly z jiné perspektivy, pozdější. Bylo by dobré používat spíš komentáře, resp. vycházet z pramenů časově blízkých Apokalypse.
- 6) S. 61-62: zlatý pás symbolizuje královskou důstojnost (s. 61)? Nebo nebeský původ (s. 62)?

K formálním nedostatkům patří jednak pravopisné chyby, které se daly snadno odstranit díky pečlivému čtení, jednak nepřesné uvádění řeckých slov (někdy řeckými znaky, někdy latinkou – byla by žádoucí jednotnost, např. na s. 38 se používají oba dva tyto způsoby; řecká adjektiva se nemusí uvádět ve všech tvarech, např. s. 15). Poznámky pod čarou by měly (pokud možno) obsahovat přesný odkaz na příslušnou stránku, např. ke komentáři od Yeattse jsou vždy uvedené strany 121-137. Někdy je lepší volit jiné zkratky často používaných publikací (např. trochu matoucí jsou „Nový zákon, Nvlg“ nebo „Izajáš až Malachiáš“).

Přes tyto výhrady je možné doporučit práci k obhajobě.

V Praze dne 31.5. 2008

podpis oponenta diplomové práce